FREGUESIA DE CARDOSAS – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 20-03-
2019

FREGUESIA DE CARDOSAS

ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
FREGUESIA DE CARDOSAS DO MANDATO 2017-2021

 - Aos vinte dias do mês de março do ano dois mil e dezanove, pelas vinte e uma horas e

trinta minutos, no Edifício sede da Junta de Freguesia de Cardosas, sita no Largo

Humberto Delgado, número três, em Cardosas, realizou-se uma reunião extraordinária

com a presença de todo o Executivo, com a presidência do Sr. Presidente Fábio Alexandre

Santos Amorim. A reunião apresentou a seguinte ordem de trabalhos: Ponto Um – Leitura

e votação da ata da reunião anterior; Ponto dois – Elaboração da informação escrita pelo

Senhor Presidente da Junta de Freguesia; Ponto Três – Inventário de bens, direitos e

obrigações patrimoniais da Junta de Freguesia; Ponto Quatro – Apreciação, discussão e

votação dos documentos relativos à prestação de contas; Ponto Cinco – Primeira revisão

orçamental; Ponto Seis – Outros assuntos. ----------------------------------------------------------------

PONTO UM - LEITURA E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR ----------------------

O Sr. Presidente deu a palavra à Sra.Secretária que realizou a leitura da ata da reunião

anterior. Não havendo nada a acrescentar, a mesma foi colocada para votação tendo sido

aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------

PONTO DOIS – ELABORAÇÃO DA INFORMAÇÃO ESCRITA PELO SENHOR

PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA --------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente elaborou, em colaboração com os restantes membros do Executivo,

um documento meramente informativo acerca da atividade exercida pela mesma, bem

como da situação financeira da freguesia, nos termos da alínea e) do n.º 2 do art.º 9 da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, que será colocado à apreciação da Assembleia de

Freguesia. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO TRÊS – INVENTÁRIO DE BENS, DIREITOS E OBRIGAÇÕES PATRIMONIAIS

DA JUNTA DE FREGUESIA ----------------------------------------------------------------------------------

O Executivo elaborou e aprovou, por unanimidade, o inventário de bens, direitos e

obrigações patrimoniais da Junta de Freguesia, e respetiva avaliação, nos termos do n.º1

da alínea b) da Lei n.º75/2013 de 12 de setembro. ------------------------------------------------------

O Senhor Presidente ressalvou que o documento votado se trata apenas de uma listagem

de bens e equipamentos que são propriedade da Junta de Freguesia e enfatizou a

necessidade de se iniciar um processo de inventário, de acordo com os termos da lei, em

breve. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO QUATRO – APRECIAÇÃO, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS DOCUMENTOS

RELATIVOS À PRESTAÇÃO DE CONTAS --------------------------------------------------------------

O Executivo apreciou e discutiu a Conta de Gerência entre um de janeiro de dois mil e

dezoito e trinta e um de dezembro de dois mil e dezoito, que apresentava os seguintes

resultados: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Saldo do ano anterior – Execução orçamental: 17.859,94€ (dezassete mil, oitocentos e

cinquenta e nove euros e noventa e quatro cêntimos); -------------------------------------------------

Operações de Tesouraria: 0,00€ (zero euros e zero cêntimos); -------------------------------------

Receita Cobrada: 56.655,54€ (cinquenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e cinco euros e

oitenta e um cêntimos); -----------------------------------------------------------------------------------------

Operações de Tesouraria: 3.409,14€ (três mil, quatrocentos e nove euros e catorze

cêntimos); -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Despesa Efetuada: 49.259,09€ (quarenta e nove mil, duzentos e cinquenta e nove euros e

nove cêntimos); ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Operações de Tesouraria: 3.409,14€ (três mil, quatrocentos e nove euros e catorze

cêntimos); -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Saldo para a Conta de Gerência Imediata: 25.256,39€ (vinte e cinco mil, duzentos e

cinquenta e seis euros e trinta e nove cêntimos); --------------------------------------------------------

Os documentos de prestação de contas foram votados tendo os mesmos sido aprovados

por unanimidade. Estes documentos seguirão para apreciação e votação pela Assembleia

de Freguesia, nos termos da alínea e) do n.º1 do art.º 9 da Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 PONTO CINCO – PRIMEIRA REVISÃO ORÇAMENTAL --------------------------------------------

O Executivo deliberou e elaborou a primeira revisão orçamental do orçamento para o ano

de dois mil e dezanove tendo dividido o saldo que transitou do ano anterior para as

rúbricas que merecerão maior atenção por parte do Executivo da Junta de Freguesia.-------

PONTO SEIS – OUTROS ASSUNTOS ---------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente informou os restantes membros do Executivo de que está confirmada

a colaboração do Externato João Alberto Faria com a Junta de Freguesia de Cardosas na

conclusão da reabilitação dos lavadouros. Informou que alunos do curso de artes irão

embelezar os lavadouros através da realização de pinturas nas suas paredes, durante o

período das férias escolares da Páscoa. -------------------------------------------------------------------

A Senhora Secretária informou que se encontra a aguardar resposta por parte da empresa

“Xiral” para o orçamento de vitrines expositoras para colocar, inicialmente, em quatro locais

da freguesia. Informou ainda que já chegaram à Junta de Freguesia as bandeiras

encomendadas, duas bandeiras nacionais e duas da união europeia, uma vez que apenas

uma das bandeiras nacionais existentes na Junta de Freguesia se encontrava em bom

estado, estando a outra bastante degradada. Em relação às bandeiras da união europeia

foram adquiridas pelo facto da Junta de Freguesia não possuir anteriormente nenhuma. ---

- - Não havendo mais nada a decidir ou a tratar, foi dada por encerrada a reunião cerca

das vinte e três horas e trinta minutos, e para constar se passou a presente ata que eu,

                                                    ,Secretário, a redigi, subscrevo e assino.

Catarina Alexandra dos Santos Costa